
142  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I – Dispensar a servidora Aline Oliveira Lima, Analista - Ciências Contábeis, 
do acompanhamento e fiscalização, como suplente, da execução do Con-
vênio nº 01/2023/MPCM-PA, celebrado entre o Ministério Público de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará e a Caixa Econômica Federal.
II - Designar a servidora Janice Klivia Lima De Oliveira, Assessor Especial 
II, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio 
nº 01/2023/MPCM-PA, celebrado entre o Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará e a Caixa Econômica Federal.
III  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 162/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5415/2023,
RESOLVE:
I – Dispensar as servidoras Maria Rosete Viana de Souza Brasil, Técnico
-Administrativo e a servidora Aline Oliveira Lima, Analista - Ciências Con-
tábeis, do acompanhamento e fiscalização, como fiscal e suplente, res-
pectivamente, da execução do Contrato nº 07/2021/MPCM-PA, celebrado 
entre o Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará e a 
empresa SODEXO Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A.
II - Designar os servidores, Janice Klivia Lima De Oliveira, Assessor Espe-
cial II e Murilo Barbosa Silva Maestri, Assessor Especial II, para acompa-
nhar e fiscalizar, como fiscal e suplente, respectivamente, a execução do 
Contrato nº 07/2021/MPCM-PA, celebrado entre o Ministério Público de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará e a empresa SODEXO Pass do 
Brasil Serviços e Comércio S.A.
III  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 163/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5694/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora PAULA VALÉRIA ALCANTARA COUTINHO – Cargo: 
Assessor Especial II, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, com gozo 
fracionado, referente ao período aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a 
partir de 20.11 até 04.12.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 164/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente na 
seguinte contratação:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

CARLOS AMARO 
COSTA DE OLIVEIRA

VICTOR CUNHA 
MOUTINHO 12/2023 - MPCM-PA

Aquisição de 60 (sessenta) licenças 
de software de suíte de escritório 

(OFFICE 365 ENTREPRISE E3), além 
de suporte técnico e garantia de 

atualização das versões pelo período 
de 36 (trinta e seis) meses

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 165/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5688/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem do Subprocurador de Contas MARCELO FONSECA 
BARROS para participar do evento denominado “Posse do Procurador-Geral 
do Ministério Público de Contas do Estado de Rondônia”, em Porto Velho/
RO, no dia 07 de dezembro de 2023, concedendo 02 (duas) diárias para as 
despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 29, 
I, da Lei Estadual Complementar nº 086/2013.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 166/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5700/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora HAYETT BENCHIMOL ABUFAIAD DINIZ – Cargo: 
Chefe de Gabinete, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 20.11.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 10 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 167/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5698/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora HELENA MARIA ROCHA LOBATO – Cargo: Chefe de 
Gabinete, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 04.12.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 168/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de adequar o programa de estágio no âm-
bito do MPCM/PA, aos termos da Lei nº 11.788/2008;
RESOLVE:
I - Revogar o art. 3º da Portaria nº 44/2021/GAB/MPCM-PA.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 170/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta nos Processos nº 5687/2023 e 5689/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem dos Subprocuradores de Contas MARCELO FON-
SECA BARROS e ERIKA MONIQUE P. SERRA VASCONCELLOS para partici-
parem do III Congresso Internacional dos Tribunais de Contas em Fortale-
za/CE, do dia 28/11/2023 a 01/12/2023, concedendo 03 (três) diárias para 
as despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 
29, I, da Lei Estadual Complementar nº 086/2013.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 171/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente na 
seguinte contratação:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

Rivandro Batista 
dos Santos

Ramayana Gaia 
Ribeiro 13/2023 - MPCM-PA

Aquisição de cadeiras e poltronas, 
móveis para escritório e roupeiros 

em aço.

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 172/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com base no 
art. 74, do Regimento Interno do MPCM/PA,
CONSIDERANDO a necessidade de formação de comissão especial para ade-
quação e implementação de novos fluxos advindos da Lei nº 14.133/2021 
no âmbito do MPCM/PA; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 130/2022/GAB/MPCM-PA;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores RICARDO AUGUSTO DIAS DA SILVA, cargo: 
Chefe de Gabinete, HELENA MARIA ROCHA LOBATO, cargo: Chefe de Gabi-
nete, ARTHUR BRAGA CHAVES, cargo: Diretor Administrativo/Gestão Opera-
cional, MARCELO MENEZES CHAVES, cargo: Diretor Financeiro/Planejamen-
to, SABRINA OLIVEIRA ARAUJO, cargo: Analista – Direito, KARLA MARQUES 
PAMPLONA, cargo: Analista - Direito e LENA MARIA FERNANDEZ CORAL, 
cargo: Assessor Especial I, para compor Comissão Especial de adequação e 
implementação de novos fluxos advindos da Lei nº 14.133/2021 no âmbito do 
Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará.
Art. 2º. O prazo para execução do trabalho é de 60 (sessenta) dias, passí-
vel de prorrogação por igual período.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 1010310
.

ERRATA
.

Errata de Portaria Nº. 085/2023/GAB/MPCM-PA de 29 de junho de 
2023, publicada no DOE nº. 35.471 de 14.07.2023.
Licença Prêmio
Servidora: Helena Maria Rocha Lobato
Onde se lê: Período aquisitivo 2014/2017
Leia-se: Período aquisitivo: 2011/2014

Protocolo: 1010326


